
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, 

to známka příští neúrody.“ 
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Milí spoluobčané,  

protože je toto číslo obecního zpravodaje opět nabito k 

prasknutí, nebudu zbytečně psát omáčku a sdělím pouze důležité 

informace.  

Jistě jste si všimli stavebního ruchu kolem budovy obchodu. 

Jak jsme již v minulém čísle a na obecních webových stránkách 

uvedli, provádí se zde komplexní rekonstrukce střechy. Bohužel 

bylo po odkrytí vrchních vrstev skladby zjištěno, že nosná 

konstrukce je v horším stavu, než se předpokládalo.  Z tohoto 

důvodu se stavební práce a tím i zábor parkovacích míst 

prodlouží.  

Je to již několik let, co stojí před obchodem kontejner na 

jedlé oleje a tuky. Za tu dobu se podařilo vysbírat desítky litrů 

olejů, které z části před tím končily v kanalizaci, ve směsném 

odpadu či v domácích kotlích. Velice vám za to děkujeme, ale 

máme malou prosbu, přinášejte tyto oleje v plastových láhvích 

(např. PET z minerálek). Dost často zde končí skleněné láhve, které 

se rozbijí a nyní máme kontejner z 1/3 naplněný směsí olejů a 

střepů, děkujeme. 

Závěrem bych vás chtěl ujistit, že zimní údržba vozovek a 

obecního majetku je zajištěna a zima by nás neměla zaskočit       . 

Pěkné podzimní dny   Ondřej Nikel 

Slovo místostarosty 
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Vážení spoluobčané,  

vedení obce Bítov ve spolupráci s firmou SLUMBI spol. s r.o.  

bude z důvodu změny Zákona o odpadech opatřovat přidělené 

nádoby na směsný komunální odpad (černé plastové popelnice 

nebo plechové popelnice) elektronickým čipem. Díky očipování 

všech přidělených nádob bude mít naše obec detailní informace o 

počtu vyvezených nádob, času jejich svozu a uživateli nádoby.  

Abychom mohli nádoby očipovat, musí být prázdné. Proto 

se čipování bude provádět vždy po výsypu nádoby. Nádoby 

opatřené čipem budou označeny číslem, které je shodné s číslem 

popisným dané nemovitosti. Nádoby ve špatném technickém 

stavu budou vyměněny. Celý proces v obci Bítov bude probíhat 

ve dnech pondělí 13.11.2023 a pondělí 27.11.2023. 

Tímto žádáme občany, aby v požadovaný den své nádoby 

vystavili k výsypu a uschovali je až ve večerních hodinách. 

Jakmile bude celý proces dokončen, budou vyváženy pouze 

nádoby opatřené čipem.   

V případě jakéhokoliv dotazu je možno kontaktovat paní 

Naděždu Hošovou, Tel. 556 410 229, Email: urad@obecbitov.cz. 

Děkujeme za spolupráci 

Otto Schwarz 

Slovo starosty 
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VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI NAŠEHO KRAJE A ZAJÍMAVOSTI Z JEHO HISTORIE 

Milí čtenáři Zpravodaje, v květnu r. 2022 vznikla první část tohoto cyklu a 

postupně jsme doputovali k poslednímu, 12. dílu. Chtěla jsem zde 

připomenout méně známé osobnosti a skutečnosti o našem kraji. Dnešní 

číslo chce pomocí otázek osvěžit Vaše znalosti o známých rodácích a 

památkách. Nebudete muset brouzdat na internetu, protože odpovědi 

najdete pod článkem. Jde o to, abychom si uvědomili, jaké poklady se 

v našem okolí nacházejí, nebo se zde zrodily. Tak příjemnou zábavu! 

ČÁST 12.  PŘIPOMENUTÍ VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ, UDÁLOSTÍ A PAMÁTEK  

1. Z kterého století pochází v souvislosti s vladykou Ješkem z Bítova první 

zmínka o Bítově? 

2. V únoru 1905 se v Kopřivnici narodil malíř, který proslul svými 

paleontologickými rekonstrukcemi. Jeho ilustrace inspirovaly film K. 

Zemana Cesta do pravěku. Jak se malíř jmenoval? 

3. Pod názvem Zemské muzeum pro Rakouské 

Slezsko vzniklo v roce 1914 nejstarší muzeum v ČR. 

Muzeum je po Brně a Praze také třetí největší 

muzeum u nás. Kde vzniklo a jak se dnes nazývá?  

4. V našem kraji se narodila nebo působila celá řada 

našich významných sportovců. Např. Jiří Raška, Ivan Lendl, Petra Kvitová, 

Helena Fibingerová, Emil a Dana Zátopkovi, Karel Loprais. Ve kterém sportu 

nás úspěšně reprezentovali a se kterými městy jsou jejich jména spojena? 

Místní knihovna 
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5. V nedalekých Hynčicích se nachází rodný 

dům významného přírodovědce a objevitele 

základních zákonů genetiky. Nyní se v objektu 

mj. nachází muzeum, společenský sál, 

posluchárna, turistická ubytovna a obecní 

knihovna. Jak se zakladatel genetiky nar. v roce 

1822 jmenuje?  

6. Asi 45 km od Bítova se nachází nejhlubší zatopená sladkovodní jeskyně 

na světě. Její suchá část je hluboká 69,5 m a podle zjištění z r. 2020 může 

být zatopená část hluboká až 1 km. Dna doposud ani s použitím robota 

nebylo dosaženo. O který přírodní útvar se jedná? 

7. S extrémním bohatstvím, ale v Ostravě i s řadou dnes již zaniklých nebo 

muzejních objektů, je spojen jeden židovský rod. Jeho příslušníci se 

zasloužili o modernizaci uhelných dolů a železáren ve Vítkovicích, historicky 

první závodní nemocnici, kolonie cihlových domů pro dělníky, kantýnu, 

sokolovnu, tržnici, založili bratrský fond pro dělníky a penzijní fond pro 

úředníky, podporovali církev. I Baťa se prý přijel inspirovat do Vítkovic. Který 

rod mám na mysli? 

8. Jmenujte alespoň jeden vodní tok, který protéká katastrem města Bílovec. 

9. Kde najdeme rodiště zakladatele psychoanalýzy, lékaře-neurologa a 

psychologa s iniciálami SF? 

10. Kteří populární zpěváci byli interprety těchto písní? Pihovatá holka, Řeka 

lásky, Fernando, Bludička Julie. 

11. Slovanský bůh Slunce i značka českého piva = ?  Smetanový sýr i přítok 

Ostravice = ? Čím nahradíte otazník? 

12. Vzpomeňte na příjmení výrazných hereckých osobností, pocházejících 

z Ostravy a Č. Těšína: 
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Slávka jako Valentýna ze Sňatků z rozumu, Vlastimil jako Karel IV z Noci na 

Karlštejně, Jaromír jako řidič sanitky z Nemocnice na kraji města, Karel jako 

Limonádový Joe, Jaroslav – tanečník a mim, kterého proslavily imitace 

slepice i Chaplina. 

13. Na Hukvaldech se narodil a v Ostravě zemřel skladatel české klasické 

hudby, autor oper Její pastorkyňa či Příhody lišky Bystroušky. Jak se 

jmenoval? 

14. Na platné tisícikoruně najdeme portrét zakladatele 

moderního českého dějepisectví, autora 5dílných Dějin 

národu českého v Čechách i v Moravě, který působil i na 

zámecké škole v Kuníně. Jak se jmenoval a kde se r. 1798 

narodil?  

15. Jak se jmenoval a kde byl r. 1897 vyroben první továrně vyrobený osobní 

automobil ve střední a východní Evropě? 

  

Ráda bych pozvala všechny čtenáře i ostatní zájemce k již 

tradičnímu předvánočnímu posezení dne 20. prosince od 17.30 

hodin ve velké zasedací síni Obecního úřadu, kdy odměníme 

účastníky letošní výtvarné soutěže „Můj zážitek z prázdnin“, 

vzájemně si opět ochutnáme nové i tradiční vánoční cukroví vlastní 

výroby a povyprávíme o zážitcích z uběhlého roku i let dávno minulých, případně si 

zazpíváme nějakou pěknou vánoční….    Hana Hajná 

(Odpovědi: 1/14. století – r. 1377) 2/Zdeněk Burian; 3/Slezské zemské muzeum v Opavě 

4/Raška – skoky na lyžích Frenštát p. R.; Lendl a Kvitová – tenis, Ostrava a Bílovec; Fibingerová – 

vrh koulí, půs. Ostrava; Zátopkovi – běh a hod oštěpem, Kopřivnice a Fryštát; Loprais – autom. 

závodník, Ostrava a N. Jičín 5/Gregor Johann Mendel 6/Hranická propast 7/Rothschildové 

8/Bílovka, Bravinský potok, Jablůňka, Jamník 9/Příbor – Sigmund Freud 10/Pavel Novák, Marie 

Rottrová, Věra Špinarová, Hana Zagorová 11/Radegast; Lučina 12/Slávka Budínová, Vlastimil 

Brodský, Jaromír Hanzlík, Karel Fiala, Jaroslav Čejka 13/Leoš Janáček 14/František Palacký – 

Hodslavice 15/NW Präsident – Kopřivnice) 
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AKCE ČISTÝ LES 

Ve státní svátek 28. září jsme uspořádali akci Čistý les. Moc 

tímto děkujeme všem, kteří se zapojili, aby udělali něco pro okolní 

prostředí a odlehčili lesům v 

okolí naší obce. Ráno jsme na 

obecním úřadě vybavili 

všechny malé a velké sběrače 

rukavicemi, pytli, taškami na 

tříděný odpad a rozprchli se do 

okolních lesů.  Pro děti se sběr 

stal zároveň zábavnou hrou a 

hecováním mezi sebou - co kdo 

„lepšího“ najde. Práci nám ale znepříjemnily vzrostlé kopřivy a 

ostružiní. I tak se nám společně během pár hodin podařilo 

nashromáždit 2 traktorové vlečky odpadu, jehož odvoz z lesa 

zajistil pan starosta. 

Odpoledne jsme se sešli 

a odměnili sběrače v místní 

restauraci pizzou a sladkou 

odměnou. 

Akci bychom velmi rádi 

zopakovali na jaře 2024 (dříve 

než se probudí vegetace) 

a budeme rádi, když se k nám 

připojíte. 

Stalo se… 
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PIVNÍ KVÍZ S TVARŮŽKOVÝM POSEZENÍM 

Chtěli bychom poděkovat lidem ze zastupitelstva – Ondrovi a 

Lucce za nápad zorganizovat „Pivní kvíz“. 

Pro účastníky si Ondra připravil padesát záludných otázek a dvě 

hodiny jsme si lámali hlavu nad správnými odpověďmi. S každým 

soutěžním kolem stoupala mezi soutěžícími rivalita, kdo v daném 

kole zvítězí. Soustředění a napětí mezi jednotlivými týmy trvalo až 

do poslední otázky, následně pak všichni účastníci očekávali 

závěrečné vyhodnocení, které bylo velmi těsné. 

Gratulaci všech účastníků nakonec sklidil tým z „Dolního konce“. 

Všechny překvapila široká škála vědomostních otázek a následně 

i pěkné věcné ceny. 

Děkujeme pořadatelům za krásné soutěžní odpoledne a jen více 

takových 

společenských 

událostí pro naše 

občany.  

  

Účastník kvízu 
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Za organizátory doplňujeme pro přehled výsledky kvízu: 

TYHOJE 

(Láďa Tyllich, Pavel Jedlička, David Hoš a 

spol.) 

1. místo  - 41 bodů 

BÉ KÁ tým 

(Beránkovi, Beranovi, Krauzovičovi) 

2. místo – 40 bodů 

V.I.P. tým 

(David Rokoš, Ondřej Fojtík, Martin 

Holek a Otto Schwarz) 

3. místo  - 40 bodů 

ZELENÉ ÚDOLÍ 

(Niklovi Radka a Svatopluk a Marie 

Švidrnochová) 

4. místo – 40 bodů 

MATONOHOVI  

(Jan Švidrnoch, Miroslav Švidrnoch, 

Lenka Vašíčková a spol.) 

5. místo – 37 bodů 

 

Veliké poděkování všem odvážným soutěžícím!!! 

Výherní družstvo: 
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OHLÉDNUTÍ ZA PODZIMNÍM DÝŇOVÝM VÍKENDEM 

Od pátku do neděle 13.-15.října  

se Obecní dům oblékl do 

podzimních barev, zejména pak 

do oranžové.. Proč asi?? Kdo 

sem zavítal, ví, že se zde dlabalo, 

tvořilo a vystavovalo vše, co 

mělo souvislost s dýněmi a 

podzimem. Pátek patřil dětem a 

dlabání dýní. Letos se sešlo 

neuvěřitelných 26 dětí + rodiče a 

sál docela praskal ve švech       .  

  

V sobotu a neděli se pak dětmi vydlabané dýně, dýně vypěstované, dobroty 

z dýní a podzimní dekorace vystavovaly a návštěvníky byly hodnoceny.  
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V neděli v podvečer pak došlo k vyhodnocení a všichni výherci byli 

odměněni zajímavými cenami. 

Výherci v kategoriích: 

- Dýně vypěstovaná:  Šimonek Veselý – obrovská dýně  

- Dobrota z dýně: Ludmila Richterová – dýňový cheesecake  

- Dýňová dekorace:  Tereza, Vašík a Terezka Rozprýmovi –    

-                                        mechový domeček se skřítky  

- Dýně vydlabaná  1. Isabellka Farníková 

   2. Milánek Němec 

  3. Barunka Závorová 

Je nám velkou radostí, že se i tato podzimní akce těšila velkému počtu 

návštěvníků a soudě z jejich reakcí, že se také líbila a dala prostor se potkat, 

popovídat... Veliké poděkování patří dětem, které nám ponechaly své 

vydlabané dýně. Ty teď mohou těšit kolemjdoucí v centru obce.  

 

DĚKUJEME A TĚŠÍME SE ZASE NAPŘESROK!!!!!! 
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Plavec našeho klubu a student bíloveckého gymnázia Jakub Jan 

Krischke se zúčastnil ve dnech 4.-9.9.2023 juniorského mistrovství světa 

v plavání v izraelské Netanye. V konkurenci 95. zemí byl Jakub druhým 

nejúspěšnějším plavcem české výpravy (za zlínským mistrem světa 

Miroslavem Knedlou), když si vyplaval celkové 7. místo na 50m znak 

(25,39s) a 10. místo na 100m kraul (50,18s). Ve všech svých startech se 

dokázal probojovat 

minimálně do 

semifinálových bojů a 

podařilo se mu sedmkrát 

posunout osobní rekord. 

Na 50m volným způsobem 

navíc s časem 23,05 vytvořil 

nový český juniorský 

rekord. Hodnotíme to jako 

úspěšné zakončení velmi 

dlouhé sezóny 2022-2023, 

která se protáhla až do 

začátku nového školního 

roku.  

  

V září se také rozběhly sportovní kroužky: plavecká přípravka 

v Laguně Bílovec, zdokonalovací plavání v Ostravě (SŠ prof. Matějčka) a 

také pohybová přípravka Raubíři v pohybu na bíloveckém gymnázium. 

Díky těmto kroužkům pravidelně sportuje cca 80 dětí.  

  

Slezský plavecký klub 
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Co nás čeká: 

Pro děti z plavecké přípravky jsme 

/pro velký úspěch na jaře/připravili 

mimořádný sobotní trénink na bazéně ve 

Studénce, a to 4.11.2023 od 9.00-10.00, 

přihlásit se můžete na email: 

swimteam@seznam.cz, více informací 

posíláme emailem. 

Děti ze zdokonalovacího plavání 

ročníku 2012-2014 budou mít možnost 

závodit na krajském přeboru mladšího 

žactva, které se bude konat 11.11.2023 

v Novém Jičíně. 

V prosinci nás v kroužcích opět 

navštíví Mikuláš a také nás čekají vánoční 

herní tréninky. Bližší informace budeme posílat emailem. 

 Aktuality můžete sledovat na našich sociálních sítích Instagram a 

Facebook: Slezský plavecký klub. 

 Y 

Existuje možnost přijetí občanů do péče 

stomatologické ordinace DentAdel Medical 

s.r.o., Budovatelská 810, 742 13 Studénka.  

Za účelem zmapování zájmu občanů obce Bítov, 

žádáme občany, aby nahlásili jmenovitě svůj 

zájem případně zájem rodinných příslušníků na 

Obecní úřad Bítov (556 410 229, urad@obecbitov.cz). 

mailto:swimteam@seznam.cz
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Slezský plavecký klub 

Výlov II. rybníku 

21. 10. 2023 proběhl dlouho očekávaný výlov. Po nezbytné přípravě 

to ve 14 h. vypuklo letos v nezvykle teplém podzimním počasí. Vylovilo 

se různé množství kaprů, amurů, tolstolobiků, štik, 1 candát, 2 velcí 

karasi stř., pár okounů, cejnů a mraky plotic s trochou perlínů. Už byl 

nejvyšší čas zkontrolovat obsádku. Tipovací soutěž o největší rybu 🐟 

(82 cm) vyhrál DH. Po výlovu následovalo smažení kaprů a zábava 🍺. 

Dobré počasí (ne moc pro ryby) přitáhlo řadu návštěvníků, hudební 

nástroje zněly na 2 místech... Po letošní zkušenosti budou do povinné 

výbavy keserem v lovišti lovícího rybáře zařazeny (pod)kolenní chrániče 

i suspensor, protože ti „stříbrní delfíni“ nejsou moc přátelští, když je 

někdo zbytečně otravuje...😀  

Teď bude následovat oprava břehů a kácení dřevin. Datum výlovu I. 

rybníku bude teprve stanoven.                   

   

Martin Kupka 

Rybáři informují 
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Cestopisná přednáška o Indii a Himalájích 

Skupina aktivních důchodců zve spoluobčany na 

cestopisnou přednášku o 

Indii a Himalájích, která bude 

ve čtvrtek 16.11.2023 od 

16:00 hodin v sále Obecního 

domu v Bítově. 

Přednáší Bc. Lucie Stachová s manželem, bude přítomen i 

její bratr Ladislav s manželkou Sabitou – rodilou Indkou (jedná 

se o rodinu našeho Stanislava Sochorka). 

Těšíme se na Vaši účast! 

 

Fotografie do obecního kalendáře 

Jelikož se blíží konec roku a opět máme v plánu vydat obecní kalendář, 

chtěli bychom Vás, občany, požádat o zaslání zajímavých fotografií. 

Mohou na nich být zachyceny sportovní či kulturní akce, každodenní 

život, příroda. Originálnosti se meze nekladou. Své fotografie posílejte 

na email: mistostarosta@obecbitov.cz. Autoři použitých fotografií (ať 

už přímo v kalendáři nebo na obecním webu) obdrží malý dárek. 

Termín uzavírky je neděle 12. listopadu 2023.  Děkujeme 

Pozvánka 
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Více se nám již zde opravdu nevejde, takže ostatní až zase příště. 

 

Příspěvky do dalšího čísla Obecního Zpravodaje zasílejte na email: 

zpravodaj@obecbitov.cz  nejpozději do středy 13.12.2023. Děkujeme. 

 

Vydala obec Bítov dne 31.10.2023 v nákladu 190 ks. Příspěvky nejsou 

jazykově ani obsahově upravovány, pouze mohou být zkráceny.  

Za obsah odpovídají jednotliví přispívající. 

www.obecbitov.cz 

 
 

 

 

Co nás čeká a nemine? 

11.11.2023 –  Kachní hody (pouze pro objednané) 

19.11.2023 -  Posezení s jubilanty (pouze pro zvané) 

  2.12.2023 –  Vánoční bítovský jarmark 

  9.12.2023 –  Zájezd do Krakowa (pouze pro objednané) 

  6.1.2024  –  Tříkrálová koleda 

 20.1.2024 -   Hasičský ples 

 27.1.2024 –  Turnaj v Mariáši 

 

Jubilanti: 
 

 

Vavrečka Stanislav, Florčík Evžen, Kořenek Petr, Kupková Bohumila, 

Seidlerová Vlasta, Fojtík Petr, Švidrnochová Marie, Radvanský 

Jaromír, Nohel Radovan a Homolková Irma   
 

 

Přejeme hodně zdravíčka a štěstíčka.  

mailto:zpravodaj@obecbitov.cz
http://www.obecbitov.cz/

